平成 29 年１月６日

各  位

会 社 名 株式会社オンワードホールディングス

代表者名 代表取締役社長 保元 道宣

（コード番号 8016 東証・名証第一部）

問合せ先 専務取締役管理部門担当 吉沢 正明

 （TEL 03-4512-1030）

子会社からの簡易吸収分割によるメンバーズ事業の承継に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会におきまして、下記のとおり、当社の連結子会社である株式会社オ

ンワード樫山（以下、「オンワード樫山」という）から、オンワード樫山における会員向けのポイン

トサービスを中心とした「オンワードメンバーズ」の運営を会社分割により当社へ承継することに

ついて決議しましたので、お知らせします。

 なお、本会社分割は、連結子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しています。

記

1.会社分割の目的

当社グループは、「オンワードメンバーズ」の会員数拡大を重点戦略に位置付けております。

「オンワードメンバーズ」を当社に承継することにより、オンワード樫山以外の事業会社による

「オンワードメンバーズ」への参画をグループとして推進し、各事業会社の顧客を会員に取込む

ことにより、当社グループ全体の会員数拡大を図ることが目的です。今後、当社グループの国内

事業会社が既に実施している独自の会員サービスを「オンワードメンバーズ」に統合し、ポイン

ト利用等に関する顧客の利便性を高めることにより、当社グループ内でのシナジー発揮と顧客へ

の更なるサービス向上を目指していきます。

2.会社分割の要旨

（1）会社分割の日程

分割契約承認取締役会       平成 29 年１月６日

分割契約締結           平成 29 年１月６日

分割期日（効力発生日）      平成 29 年３月１日（予定）

※本会社分割につきましては、会社法第 796 条第 2 項の規定（簡易吸収分割）に

基づき、当社の株主総会の承認を経ずに行う予定です。

（2）分割方式

オンワード樫山を分割会社とし、当社を承継会社とする会社分割（簡易吸収分割）です。

（3）株式の割当て

当社は、オンワード樫山の発行株式の全てを保有しているため、株式の割当ては行いません。

（4）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（5）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

当社とオンワード樫山が、平成 29 年１月６日に締結する分割契約書の定めるところにより、

分割期日におけるオンワード樫山の分割対象事業に属する資産・負債およびその他の権利義

務を承継します。

（7）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以降において、当社が履行すべき債務履行の確実性については、問

題ないと判断しています。

3.分割当事会社の概要（平成 28 年 2 月 29 日現在）

（1）商号 株式会社オンワード

ホールディングス

（承継会社）

株式会社オンワード樫山

（分割会社）

（2）事業内容 純粋持株会社としての、傘下関係

会社の経営管理およびそれに附帯

する業務

紳士服、婦人服、子供服、身の廻り

品などの企画・製造・販売

（3）設立年月日 昭和 22 年 9 月 4 日 平成 19 年 3 月 29 日

（4）本店所在地 東京都中央区日本橋 3-10-5 東京都中央区日本橋 3-10-5
（5）代表者 保元 道宣 馬場 昭典

（6）資本金 30,079 百万円 5,000 百万円

（7）発行済株式総数  167,921,669 株 100,000 株

（8）決算期 2 月末日 2 月末日

（9）従業員数 5,119 人（連結） 1,009 人（単体）

（10）主要販売先 営業活動は行っていません。 全国の百貨店・ﾁｪｰﾝｽﾄｱ・専門店

（11）大株主および

    持株比率

公益財団法人樫山奨学財団

5.18％
日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口） 4.27％
日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口 9） 3.63％
株式会社三越伊勢丹 2.97％
日本生命保険相互会社 2.78％

㈱オンワードホールディングス

100％

（12）主要取引銀行

㈱三井住友銀行

㈱三菱東京 UFJ 銀行

㈱みずほ銀行

㈱三井住友銀行

㈱三菱東京 UFJ 銀行

㈱みずほ銀行

4.会社分割部門の内容

（1）承継する部門の内容

 「オンワードメンバーズ」の運営

 （2）承継する部門の経営成績

承継する部門は、「オンワードメンバーズ」の運営に関連するサービス（顧客の購入金額

等に応じたポイント付与等）を顧客に対して提供するのみであり、顧客向けに売上高等は

発生しないため、経営成績は記載していません。

 （3）承継する資産、負債の項目および金額（平成 29 年 2 月 28 日見込み）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 292 百万円 流動負債 292 百万円

固定資産 179 百万円 － －

合計 471 百万円 合計 292 百万円

5.分割後の当社の状況

  本会社分割による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期

についての変更はありません。

6.今後の見通し

連結子会社からの分割であるため、本会社分割が連結業績に与える影響はありません。

  以上

(13) 当事会社の関係

資本関係 ㈱オンワードホールディングスが

全額出資の子会社です。

人的関係 取締役の一部が㈱オンワードホー

ルディングスの取締役を兼任して

います。

取引関係 ㈱オンワード樫山から㈱オンワー

ドホールディングスに対する資金

の借入、グループ運営費・ブランド

管理料等の支払があります

(14) 直近事業年度の

財政状態および経営成績

平成 28 年 2 月期（連結） 平成 28 年 2 月期（単体）

純資産 172,337 百万円 42,333 百万円

総資産 313,454 百万円 103,854 百万円

1 株当たり純資産 1,101.21 円 423,330.25 円

売上高 263,516 百万円 148,332 百万円

営業利益 3,778 百万円 8,669 百万円

経常利益 5,504 百万円 8,831 百万円

当期純利益 4,278 百万円 4,478 百万円

1 株当たり当期純利益 28.27 円 44,780.06 円

1 株当たり配当金 24.00 円 －